
 

 

Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Εσωτερικών 

Υποδομών και Μεταφορών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

Θέμα: «Οι μαζικές παραιτήσεις των μελών του ΓΟΕΒ Αργοναυπλίας φέρνουν στο φως τις χρόνιες ολιγωρίες 

Κυβέρνησης και Περιφέρειας» 

 

Μόνο ως κίνηση απελπισίας μπροστά στα μεγάλα αδιέξοδα που αντιμετωπίζουν οι ΓΟΕΒ σε όλη την χώρα, και ειδικά 

στον Νομό Αργολίδας, μπορεί να χαρακτηριστεί η προ ημερών μαζική παραίτηση των αιρετών μελών του Δ.Σ του ΓΟΕΒ 

Αργοναυπλίας. Να σημειωθεί, δε, ότι αυτές οι παραιτήσεις είναι οι δεύτερες στη σειρά, μετά τις περσινές παραιτήσεις, για 

τους ίδιους λόγους, του Προέδρου και του Αναπληρωτή Προέδρου του Δ.Σ.  

Με δημόσια επιστολή τους, τα μέλη του Δ.Σ. του ΓΟΕΒ, σημειώνουν πως εδώ και πολύ καιρό αισθάνονται πως δεν 

μπορούν να εκπληρώσουν τον θεσμικό τους ρόλο, αφού παρατηρείται μια σειρά ολιγωριών και καθυστερήσεων από 

μέρους της Πολιτείας και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, που οδηγεί στην υποβάθμιση των ΓΟΕΒ και στην αδυναμία 

υλοποίησης των αρμοδιοτήτων τους. 

Όπως τονίζεται, κύριος ιδρυτικός στόχος του ΓΟΕΒ είναι η διοίκηση, λειτουργία, συντήρηση, επέκταση, αναβάθμιση και 

βελτίωση των έργων του Αναβάλου.  

Πώς όμως μπορεί να γίνει αυτό, υπογραμμίζουν τα μέλη, όταν η Περιφέρεια Πελοποννήσου δεν προχωρά τις αναγκαίες 

επισκευές των κρίσιμων υποδομών και οι διαρροές στη διώρυγα έχουν οδηγήσει σε απώλεια έως και 40% του 

αντλούμενου νερού;  

Πώς γίνεται να στηρίξουν επί της ουσίας τους αγρότες της περιοχής όταν αυτοί καλούνται να πληρώσουν διπλάσια τιμή 

για τη χρήση του Αναβάλου, σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά;  

Πώς γίνεται να ανακοινώνει η Κυβέρνηση κούφια λόγια για δημιουργία ενιαίου φορέα διαχείρισης, όταν ακόμη δεν έχουν 

λυθεί τα βασικά προβλήματα όχι μόνο των υποδομών αλλά ακόμη και αυτά τις συνεννόησης και συνεργασίας μεταξύ των 

υπηρεσιών, που προκαλούν διοικητικά κωλύματα και μείζονες καθυστερήσεις;   

Και τέλος, πώς γίνεται να είναι πιστοί στον ρόλο τους οι ΓΟΕΒ, όταν έχουν κυριολεκτικά πνιγεί στα χρέη λόγω των 

αυξήσεων στις τιμές ενέργειας και όταν η Κυβέρνηση δεν παίρνει καμία πρωτοβουλία για να λύσει το καίριο αυτό ζήτημα 

που στην τελική αφορά την επιβίωση όλου του ευρύτερου αγροτικού κλάδου; 

Ο Ανάβαλος για την Αργολίδα αποτελεί πηγή ζωής και ανάπτυξης. Οι ΓΟΕΒ/ΤΟΕΒ αποτελούνται από ανθρώπους που 

γνωρίζουν επακριβώς τις ανάγκες του αγροτικού κόσμου, γνωρίζουν τις αδυναμίες του δικτύου και παράλληλα μεριμνούν 

για την διαχείριση αυτού του μεγάλου ζωτικού έργου. Οι μαζικές παραιτήσεις αυτών, και μάλιστα με επιστολές καταπέλτη 
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προς τους αρμόδιους, μόνο ανησυχία και αγανάκτηση μπορούν να προκαλέσουν σχετικά με το πόσο η Κυβέρνηση και η 

Περιφέρεια ενδιαφέρεται για την επιβίωση του αγροτικού κόσμου της περιοχής μας, για να μην ερημώσουν τα χωριά μας 

και για να μην στερέψει από νερό ο Νομός.    

 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Είναι σε γνώση τους τα όσα καταγγέλλονται από τα παραιτηθέντα μέλη του ΓΟΕΒ Αργοναυπλίας; 

2. Τι προτίθενται να πράξουν ώστε να προχωρήσουν τα σοβαρά διοικητικά και θεσμικά κωλύματα που έχουν 

συσσωρευτεί και εμποδίζουν την λειτουργία του ΓΟΕΒ; 

3. Τι προτίθενται να κάνουν με την απαράδεκτη πράξη για αύξηση 100% των αρδευτικών τελών για τους 

αγρότες της Αργολίδας;  

4. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται το έργο για την αντιμετώπιση των μεγάλων διαρροών στο σύστημα του 

Αναβάλου, που προκαλούν σπατάλη υδάτινων πόρων και τρομερές οικονομικές επιβαρύνσεις στους 

πολίτες και καλλιεργητές; 

5. Πότε θα έχουμε μια ξεκάθαρη απάντηση για το πως προχωράνε τα έργα επέκτασης του Αναβάλου στις 

υπόλοιπες περιοχές της Αργολίδας (Αργοναυπλία, Επιδαυρία, Ερμιονίδα)) έτσι ώστε άμεσα όλος ο Νομός 

να έχει στη διάθεσή του φτηνό, ποιοτικό και αρκετό νερό και οι αγρότες να μπορούν να καλλιεργήσουν 

με αξιοπρέπεια τη γη τους; 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές  

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 

Πούλου Παναγιού 

 

 




